kepada orang-orang fakir” (HR. Al-Bukhari dan Muslim).

Dalam kitab tafsir Al-Jawāhir Al-Hisan ditegaskan bahwa

kata infak dalam QS. Al-Baqarah ayat 267 di atas adalah umum

mencakup zakat wajib dan sedekah tatawwu‟ (sukarela). Ahli tafsir

terkenal Ibn Jarir At-Tabari (w. 310/923) menafsirkan kata infak

dalam ayat tersebut sebagai zakat. Adapun yang dimaksud dengan

hasil usaha (kasb) dalam ayat ini dikatakan oleh Al-Jassas (w.

370/981) dalam kitab tafsirnya Ahkām Al-Qur’āni, terdapat dua

macam, yakni keuntungan yang diperoleh dari pertukaran barang

dan hasil dari kegiatan memberikan jasa. Al-Jassas kemudian

menambahkan bahwa keumuman ayat ini mewajibkan zakat pada

semua jenis kekayaan (amwāl) karena tercakup dalam ayat tersebut

dalam kata-kata mā kasabtum (hasil usaha kamu) (Anwar, 2007:

65).

Memang terdapat beberapa ulama salaf yang membatasi

makna “hasil usaha” (maa kasabtum) hanya pada perdagangan (at-

tijārah) saja, seperti Al-Hasan Al-Basri (w. 110/728) dan Mujahid

(w. 103/721). Prof. Syamsul Anwar menjelaskan bahwa penafsiran

seperti itu memang dapat dimaklumi karena pada zaman itu

kemungkinan yang menjadi sumber penghasilan utama adalah

perdagangan. Sementara pada zaman sekarang teknologi dan ilmu

pengetahuan terus berkembang memunculkan berbagai jenis usaha

„Abd Ar-Rahman Ibn Zaid Ibn Aslam (w. 182/798) yang dinilai

banyak melakukan kekeliruan (kaṡīr al-galat) (Anwar, 2007: 71).

4. Cara Perhitungan Zakat Profesi

Tata cara pengeluaran zakat profesi sebagaimana dijelaskan

dalam Tanya Jawab Agama Jilid III cetakan-3 halaman 157-159, dan

jilid V cetakan-2 halaman 95-96, berpendapat bahwa zakat profesi

qablanā, dan „urf (Abbas, 2013: 151-156).

F. Hukum Zakat Profesi Menurut Persatuan Islam

1. Pandangan Hukum dan Pemahaman Zakat Profesi

Fatwa mengenai Zakat Profesi dirumuskan oleh Dewan Hisbah

Persis dalam sidang yang diadakan pada hari Sabtu dan Ahad tanggal

26-27 Rabiul Awwal 1412 H/ 5-6 Oktober 1991 di Bandung. Dalam

sidang pada waktu itu ditetapkan beberapa hal terkait zakat, salah

satunya yang menyangkut zakat profesi. Dipaparkan bahwa zakat

terhadap harta penghasilan profesi tidak termasuk dalam harta yang

wajib dizakati. Atau dengan kata lain zakat profesi tidak diwajibkan.